
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                             ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

           «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»                                         КАМА ТАМАГЫ                                                        

 КАМСКО-УСТЬИНСКОГО                                                                      МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ                    

           МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

               РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН                  МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 _____________________________________________ _____________________________________________ 

                422820, Республика Татарстан,         422820, Татарстан Республикасы, 

            пгт. Камское Устье, ул. Ленина, 57                                                       Кама Тамагы шгп, Ленин урамы, 57 йорт 

                                тел.:8(84377) 2-12-54,факс:8(84377) 2-12-54     e-mail:Roo.kam@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ            БОЕРЫК 

№ _316__                                    от «_15___» августа 2022 г._

      
                 

 

О проведении Месячника безопасности детей  

в общеобразовательных организациях  

Камско-Устьинского района 

 

В соответствии с Планом основных мероприятий Республики Татарстан в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2022 год, утвержденного распоряжением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 30.12.2021 № 3029-р и приказом Министерства 

образования и науки Республики Татарстан от 09.04.2020 № под-523/20 «Об 

утверждении плана мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного 

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных 

организациях Республики Татарстан на 2020 – 2024 годы» в целях повышения 

безопасности детей в начале учебного года, восстановления у них после школьных 

каникул навыков безопасного поведения на дорогах, в транспорте и в быту, а также 

адекватных действий при угрозе и возникновении опасных и чрезвычайных 

ситуаций, приказываю: 
 

1. В период с 20 августа по 20 сентября 2022 года провести в 

общеобразовательных организациях Республики Татарстан Месячник безопасности 

детей. 

2. Утвердить прилагаемый Примерный план основных мероприятий по 

проведению  Месячника безопасности детей. 

3.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

- разработать  до 20 августа 2022 г. планы по проведению Месячника 

безопасности детей; 

- при подготовке и проведении Месячника безопасности детей установить 

взаимодействие с сотрудниками управлений (отделов)  ГО ЧС по муниципальному 

району, управлений (отделов) МВД по Республике Татарстан, Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения и учреждений здравоохранения 

муниципальных образований с целью привлечения их к проведению мероприятий; 

 - в рамках Месячника безопасности детей в период с 1  по 5 сентября 2022 

года в общеобразовательных организациях провести Всероссийский открытый урок 

по основам безопасности жизнедеятельности с отработкой вопросов срочной 



эвакуации из зданий образовательной организации, открытые уроки по основам 

безопасности жизнедеятельности; 

- организовывать и проводить мероприятия в рамках Месячника безопасности 

детей с учетом эпидемиологической обстановки с каждым классом отдельно. 

4. Представить управление образования отчеты о проделанной работе: 

- до 8 сентября о проведении Всероссийского открытого урока по основам 

безопасности жизнедеятельности заполнив форму (прилагается) с приложением 

фотоматериалов на адрес эл.почты Z.I.Hayrullina@tatar.ru    

- 19 сентября о проведении Месячника безопасности детей с приложением 

фотоматериаллов на адрес эл.почты Ilmira.Gimadeeva@tatar.ru . 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                Е.А.Гимадеева

mailto:Z.I.Hayrullina@tatar.ru
mailto:Ilmira.Gimadeeva@tatar.ru


УТВЕРЖДЕН 

приказом МКУ «Управление 

образования» Камско-Устьинского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

№ _316__ от 15 августа 2022 г. 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по проведению в образовательных организациях  

Камско-Устьинского муниципального района Месячника безопасности детей 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные за исполнение 

1 Разработка планов проведения Месячника 
безопасности детей в общеобразовательных 
организациях Камско-Устьинского муниципального 
района  

до 20 
августа 

Ведущий специалист МКУ «Управление образования», 
руководители общеобразовательных организаций 

2 Оказание методической помощи руководителям 

общеобразовательных организаций в корректировке 

планирующей и отчетной документации по 

гражданской обороне и защите от чрезвычайных 

ситуаций 

22 – 24 

августа 

ведущий специалист МКУ «Управление образования» 

3 Организация и проведение  родительских собраний 

по вопросам обучения обучающихся 

пожаробезопасному поведению с приглашением 

сотрудников МЧС 

1-11 

сентября 

Руководители общеобразовательных организаций, 

классные руководители 

4 Организация и проведение с сотрудниками, 

классными руководителями и учителями, ведущими 

курс «ОБЖ», инструктажей и  занятий на 

противопожарную тематику 

2- 20 

сентября 

Руководители общеобразовательных организаций 

5 Организация и проведение в общеобразовательных 

организациях Всероссийского открытого урока по 

основам безопасности жизнедеятельности, 

направленного на подготовку детей к действиям в 

условиях чрезвычайных ситуаций различного вида, 

с отработкой вопросов срочной эвакуации из здания 

общеобразовательной организации   

1-5 сентября Руководители образовательных организаций, классные 

руководители,  преподаватели курса ОБЖ 



6 Организация проведения занятий с обучающимися 
по мерам пожарной безопасности и по вопросам 
культуры безопасности жизнедеятельности, а также 
тренировок по действиям в случае пожаров, 
чрезвычайных ситуаций и угрозы террористических 
акций 

2-12 сентября Руководители общеобразовательных организаций, 

классные руководители, преподаватели ОБЖ 

7 Разработка и распространение среди обучающихся и 

родителей информационных материалов, памяток, 

листовок, буклетов по вопросам культуры 

безопасности жизнедеятельности, по правилам 

поведения на дорогах, а также по обучению детей 

пожаробезопасному поведению в быту и учебных 

заведениях 

с 20 августа 

по 

10 сентября 

Руководители общеобразовательных организаций, 

классные руководители, преподаватели ОБЖ 

9 Организация проведения в общеобразовательных 
организациях конкурсов, викторин и показных 
занятий по правилам поведения на дорогах, в 
транспорте, при пожарах и угрозе террористических 
акций, по оказанию первой помощи пострадавшим 

2-18 

сентября 

Руководители общеобразовательных организаций, 

классные руководители, преподаватели ОБЖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Форма отчета 

о проведении открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности 

в _____________________________________ 
(наименование ОУ) 

 

№ 

п/

п 

Наименование ОУ количество обучающихся участвующих в 

открытом уроке 

Количество 

сотрудников МЧС 

РТ, принявших 

участие в 

проведении 

открытого урока 

1.    

 


